Petes, utrum peccare sub spe veniæ augeat peccatum, vel minuatur. (*Hic a. 2. ad 3.*) quod peccaret cum proposito perseverandi in peccato sub spe veniæ non dimittit, sed augeat: peccare autem sub spe veniæ quandoque percipiendæ, cum proposito abstinendi a peccato, & poenitendi, non est præsumptio, sed peccatum dimittit, quia per hoc homo videtur habere voluntatem minus firmatam in malo. Porro hoc ultimum dicitur S. Th. non esse intelligendum de his, qui proponunt abstinere a peccato in fine vitæ tantum: constat ex prima parte præcedentis conclusionis, in qua diximus, hos esse præsumptosos.

Dico 3. (*Ib. a. 4. o.*) Præsumptio, quæ innititur proprie virtuti, attentans scilicet aliquid ut sibi possibile, quod propriam virtutem excedit, procedit ex inani gloria. Ex hoc enim, quod quis multum desiderat gloriam, sequitur, quod attentet ad gloriam quandam supra vires suas. Præsumptio verò, quæ innititur inordinate divinæ misericordiæ, & potentie, per quam sperat se obtinere gloriam sine meritis, & veniam sine poenitentia, oritur ex superbia, quasi ipse tanti se æstimet, quod etiam eum peccantem Deus non puniat, vel a gloria excludat.

De præcepto spei eodem modo loquendum est proportionem servata; ac de præcepto fidei. Pro quo vide de Fide Dissert. 2. a. 4.

TRACTATUS DE CHARITATE,

D. Thom. a. Q. 23. ad Q. 46.

DISSERTATIO I DE CHARITATE SECUNDUM SE,

D. Thom. Q. 23.

Cum Charitas, amor, dilectio, & amicitia ad idem quoddam modo pertineant, & sint de bono, pauca de eorum notionibus, & de bono prælibanda sunt. Ratio formalis boni consistit (*1. p. q. 5. a. 1. & q. 21. de verit. a. 1.*) in perfectione, non ut constitutiva entis, sed ut convenienter, & coaptata appetitui, atque illius perfectiva per modum appetibilis, & finalitatis, ut latius explicavimus de Deo Diss. 3. a. 3. Deus est (*1. p. q. 6. a. 3.*) bonum per essentiam; quia unumquodque est bonum, secundum quod est perfectum, & in tantum est perfectum, in quantum est actu; esse autem soli Deo essentialiter convenit. Item (*Ib. a. 2.*) Deus est summum bonum, quia omnes omnium rerum perfectiones, & bonitates sunt ab ipso tanquam a causa æquivoce; effectus autem est excellentius in causa æquivoce, quam in se ipso, quia causæ æquivoce producunt effectus sibi inferiores. Vide Diss. cit. a. 4.

Bonum itaque, appetitui propositum, (*1. a. q. 26. a. 1. & 3.*) ut ipsi conveniens, & coaptatum, quasi pondus ipsi movet, attrahit, & inclinatur ad se: & ista inclinatio, seu propositio appetitui in ipsum, dicitur *Amor*, seu complacentia. Si sit cum electione unius boni præ alio dicitur *Dilectio*, ut ipsum nomen sonat. Si sit boni, quod magni pretii æstimatur, dicitur *Charitas*, ut etiam ipsum nomen designat. Si tandem sit cum redamatione, dicitur *Amicitia*.

Amor itaque (*Ib. a. 2. & 4.*) magis late patet, quam dilectio, charitas, & amicitia. Alius est naturalis, quo unaquæque res, etiam non cognoscitiva, appetit bonum sibi conveniens, non ex apprehensione propria, sed ex apprehensione

eius, qui naturam constituit; sic grave dicitur amare centrum. Alius animalis, seu sensitivus, qui sequitur ad apprehensionem sensuum, & reperitur etiam in Brutis. Alius rationalis, qui oritur ex apprehensione intellectus. Et hic est duplex, concupiscentiæ, & benevolentis; motus enim amoris in duo tendit, in objectum, quod amat, & est concupiscentiæ, & in personam, cui amat, & est benevolentis: si quæ sit redamatio ex parte personæ amate, erit amor amicitie. Quod amatur amore benevolentis, simpliciter, & per se amat, quod autem amat amore concupiscentiæ, non simpliciter, & secundum se amat, sed amat alteri. Unde amor benevolentis est amor simpliciter, & amor concupiscentiæ amor secundum quid. De his vide latius Auctorem loci citatis.

ARTICULUS I.

Quid sit Charitas?

Questio est de Charitate habituali: definiri solet *Virtus, divinam infusa, qua Deus propter se, & proximum propter Deum diligitur.* Quæritur in hoc articulo, an sit aliquid creatum in anima, & an sit virtus specialis? Magister Sententiarum dicebat, (*Hic q. 20. a. 2. o.*) quod charitas habitualis esset Spiritus S. mentem inhabitans, inmediate movens ad actum dilectionis, & non mediante habitu, ut fit in actibus aliarum virtutum: & hoc dicebat propter excellentiam charitatis: sed hæc opinio inolevit, & quibusdam videtur damnata, ut patebit ex sequentibus.